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Nógrádmegye őszi közgyűlése-
Régvolt volt oly népes a megye székvá­

rosa, mint a lefolyt héten. A közgyűlések hosz- 
szú sora visszaemlékeztet a régi időkre, midőn 
a tisztelt karok és rendek több napon át itt 
időztek, 8 elintézték a megye sorsát, a priva- 
tusok ügyeit, beleszóltak az ország dolgaibi, 
kiadták a követeknek az utasításokat, végül 
reatuoráltak, azután hazamentek főispánostul 
és alispánodtól az eke szarva mellé, a csak a 
főjegyzőt felejtették a tinta mellett. Akkor he­
tekig tanácskoztak és alig volt mit irni, most 
ha egy két napig tart a gyűlés, előtte hetekig, 
utánna hónapokig van mit feldolgozni és irni. 
A lefolyt heti gyűlésekhez hasunió nemis volt 
még Nógrádvármegyében. Az a tárgy halmaz, 
melyet a bizottságok, küldöttségek, alispán, 
árvaszék, szolgabirák, pénztárnok, számvevők 
feldolgoztak, bámulatra ragadta az ahoz értő­
ket. Persze oroszlán rész jut ebből az alispán­
nak, ki minden ügyet személyesen felülvizs­
gál, kiigazit és útnak bocsájtllyenkor alispán­
nak se éjjele se nappala, nem csőd', hogy bele­
fájdul a foga, mit aztán ki is kell huzatnia. 
Mégh jegyezte elmésen, hogy minden gyűlés 
egy fogába kerül; pedig kár az ő éles fogai* 
ért ; sok oly dolog van még itt, melybe bele 

vkell harapnia.
a közgyűlés legfontosabb tárgyai közzó- 

tartozott a főjegyzői választás. Azt hittük, hogy 
éles harcz lesz, mert hisz oly két jó nevű fér­
fiúról volt szó, akik őseinek emléke iránt még 
most is adózik a vármegye, de akik ön szemé­
lyükben is méltók arra, hogy értők a vármegye 
két pártra szakadjon. Értjük Sréterés Tihanyi 
urakat. Azonban főispánunk a béke olajágá­
val az erős ataknalc elejét vette, Sréter úr 
nem akarta a küzdelmet, és lovaglásán vissza­
lépett Ezen tény Sréter úr jelleméhez méltó 
volt, s neki a jövőre nézve közbizalmat biz­
tosított Tihanyi úr megválasztásával sokat 
nyert a vármegye. A munkásságban szívós és 
kitartó, jellemében szilárd, s kedély világát

TÁRCZA

Az eperjesi kulcsos lúd.
— TörUnetí korrajs. —

(Folytatta.)

Chrietmann szavait mély csönd követte. Sxmícsek 
bíró felhúzta a vállát egész a füle csimpájéig a a jobb 
és bal oldalán fllö széna toroknak olyan félő gessli- 
kulacziót matatott, melylyel azt akarta kifejezni, hogy

— Mit gondolnak a t esküdt arak?
A t esküdt arak persze ez egyszer egy vélemé­

nyen voltak a biró úrral s épen semmit sem gondol­
tak, hanem tovább adták a gesztíkulácriól szomszéd­
jaiknak. Maga Seldmayor Jakab aram is, a ki pedig 
okos embernek tartatott, úgy vállai közé húzta a tar­
kóját, mintha nyak nélkül született volna orré a vi­
lágra — e olyan tudatlan arczot vágott, hogy esőm 
szádja, Söldner János elég vilároeantkiolvasbatta be­
lőle, hogy itt moet mindönki tudatlan, egyedül az az 
ostoba lúd tad valamit.

Söldner János aramnak különben az volt a kg 
nagyobb szereocaéilenséfce, hogy az ilyen obsknruo ese­
tek alkalmával kapott, soknak látszó, de mitoorn mondó, 
ajjfiatorgaUsokat nem adhatta tovább, lévén ő, mint 
legfiatalabb esküdt *— polgár, — utolsó a sorban; mi­
nek folytán, ha meg akarta menteni a becsületét, neki 
már okvetlen szólania is kellett.

így történt most is.
Trémával állt fel o zavartan jártaié végig sze­

meit a tanácsterem négy falán, mintegy keresni lát­
szatván valami alkalmas tárgyat, melybe beleakaszt­
hatná gondolatmenetét

— Érdemes biró aram ! Tisztelt esküdt társaim I... 
Ha Christmann Márton ő kígyóimé azt mondja, hogy 
néki sok mindenféléje hiányzik a boltjából, azt fel nem 
tehetjük, hogy ez az oktalan állat pusztította volna el 
mind azt, mert én legalább még sohasem hallottam 
olyan libáról, a mely damaszt,atlasz, csipke, vagy más 

tféls rongyokkal táplálkoznék.
• Cbristmann aramnak a .rongyok0 ellen volt ki

fogása s a protokoll ómba e kifejezés helyett „értékes 
tárgyak0 al kért felvétetni; Seldmayer uram pedig 
nagy bölcsen voná le a Söldner János igen ie alapos 
véleményéből azt a konzekvenczíát, hogy e szerint 
amaz „értékes tárgyak** at csakis valamely istentelen 
tolvaj lophatta el.

— De hát hogyan került oda ez a lúd?
Hát hiszen ép ez a bökkenői . .
— Matassa csak Cbristmann aram azt a vesze­

delmes állatot
Söldner jobbról balról figyelmesen megvizsgálta 

a libát, de nem talált rajta semmi gyanús jelt. Tovább 
adta szomszédjának: Seldmayer uramnak, ő majd ta­
lán kisüt valamit. Ez aztán konstatált is annyit, hogy 
a gézengúznak jó nagy begye van, . . . több mint va­
lószínű, hogy tegnap este még jói megvacaorált.

A harmadik esküdt polgár már többet vett észre. 
Ez ugyanis egész határozottan kijelentette, hogy nem 
a au les van a epárgán megkötve, banefa a spárga a 
kölcsön. A negyedik, ötödik s többi esküdt már csak 
a megállapított tényeket igenelte, ■ mivel hogy n biró 
ör e zoológiái vizsgálat folyamán el talált szunnyadói, 
a tizenkettedik szenátor zavarában a szárnyas corpus 
delictit odanyomt a Diják Albert nótárius uram mar­
kába, a ki épen szemben ült a bíróval anagyszorga- 

. lommal skribálta a protokollumot.
a nótárius halkan tudtára adta a bölcs szeuá 

fásnak, hogy egyáltalában nincs ozásban a protokol- 
| ómban oktalan általakat is lepingálni —s a libát oda 
állította maga elé az asztalra.

Cbristmann Márton pedig csak várta, hogy mi 
lesz ennek a vége s mosolyogva 'bézte. mint üti belé 
a szőnyegen forgó liba sárga csőrét az öblös ólom-ka-' 
lamárisba.

Ennek a liba kíváncsiságnak aztán a kisebb sze­
rencsétlensége az volt, hogy a fekete atramentum jó 
része kilocscsant a protokollamra s Diják Albert uram-, 

i nak, bár mint boszanaodott is, újra kellett körmölnie 
I a lúd pert; a nagyobb baj pedig abban a komikumban 
i nyilatkozott, hogy az az ostoba állat énrevevén. hogy 
i nem vizbe ütötte be az orrát, tüstént kirántotta azt.a. 

kalamárisból s irgalmafíannl elkezdett tflsszögoi, egész 
fldeliter fecskendezvén csörlyukain keresztül a finom

tinlasugarakat a nagyérdemű tanács nagy tekintetű or- 
czáira. A jó gyökér szappan lemosta róluk ugyan a 
fekete szenynyet. de a „fekete pettyes tanács* gúny­
nevet a nép ajkáról csak nagy idők folyása koptat­
hatta el.

Ez az atramentumos fecskéndezés természetesen 
Szmicsek bírót is vissza adta ébrenlétnek.

Ne tessék azt hinni, mintha a bírák nem tudná­
nak haragudni?! Csak látni kellett volna Szmicsek 
aramat, mint köpködött két rét, mint ragadta meg a 
tüsszögő libát? A nótárius már be is mártotta kala* 
mutál, hogy a prolokollumba e sokat jelentő végbe* 
tározatot vezesse be :• „ . . .az botrányt a tisztelet 
lencéget okozott lúd penig biró uram ő kiegeimének 
hatalmas kezei által fojtatott meg az szenátus szesz­
adójában*

Es ime csodák csodáié! a nagy vihart egyezerre 
nagy szélcsönd váltotta fel. Biró uram ő kígyóimé kí­
gyóimé kibocsátó vaskos markából a vonagló libát, 
ijedten veié magát hátra karszékébe s fájd álmosán 
ejté ki e néhány szót:

— Érdemes tanács! . . . hisz ez a liba az én li 
bám! . . .

És az ominózus lúd csakugyan a Szmicsek biró 
ludja volt; könnyen ráismerhetett, mert a jobb szár­
nya gömbölyűre le volt metszve. Erre a fölfedezésre a 
trlvaj liba-ügy még bonyolultabb stádiumba lépett, a 
gordiusi csomó ugyan ketté lett vágva, hanem két 
újabb megoldbatlao csomóra.

No, ebben ugyan nem volt köszönet!
... A bölcseség szüne el tartott; hallgatott min­

denki, ■ a hallgatás ez egyszer csakugyan arany volt, 
még pedig a Chrietmann Márton 300 arany forintja. 
Csak a nótárius nem jött ki a flegmájából.

— Hát már most ugyan mit Írjak bele a proto- 
kollumba? kerdé egykedvűen a város atyáitól.

Szmicsek biró erre az interpelláozióra el kezdett 
kínosan védekezni, mintha bizony ő tanította volna azt 
az átkozott libát a kíficsságra.

(Folytatta ta tagé ktaaUteaik.)

tekintve, jó szívű és kedves modorú egyéniség. 
Tiezttársai bizalmát nagy mértékben kiérde­
melte már azelőtt, midőn még a főjegyzői 
dignitást helyettesként töltöttébe. Mi azt hisz- 
szük, hogy a vármegye Tihanyi úrral teljes 
mértékben meg lesz elégedve. Kívánjuk is, 
hogy egészséges jó esze és vasszorgalma köz­
ügycink javára szolgáljon, óhajtjuk, hogy ősei 
jó nevét felelevenítve, azt még ragyogóbbá te­
gye, 8 munkásságával alispánunk tulhalmazott 
és sokoldalú teendőit megowza.

Fontos volt továbbá azaz elhatározás is, 
mely közgyűlések négyben contemplált számát 
báromra redukálta. E kérdés az állandó választ­
mányban vert nagy port s tette élessé a vitát. 
Történt pedig ez abból az incidensből, hogy 
a nm._ miniszteri tm a községi költségvetések 
felülvizsgálására határozott szeptemberi köz­
gyűlést sorainak találta, mivel a községek 
költségvetései szeptemberig helyesen el nem 
készíthetők. A négy közgyűlés, vagyis az előbbi 
határozat mellett, mely azonban a főispán meg­
jegyzése szemit jogerőre nem emelkedett, Szon- 
tágh Pál úr igen ékes beszédben szólalt fel, 8 
a négy gyűlés megtartásához részint a múltak 
traditiói iránti pietásból, részint azért is na- 
gaszkodik, mert ezen álláspontot foglalta el az 
előbbi közgyűlésen az állandó választmány 
több kitűnőségével (Pulszky és Reményfyvel) 
együtt; igy tehát ő erkölcsileg kötelezve érzi 
magát, hogy mintegy: „Pour sauver 1’ bouneur 
du drápeau“ (a zászló becsületének megmen­
téséért) ezen álláspontot jelenleg is elfoglalja 
s a négy közgyűlés megtartása mellett szólaljon 
fel. Erre több felszólalás történt, főleg akkor, 
mikor az alispán bonczkése a közgyűlések be­
osztását oly szakszerűen taglalta fel. Felszóla­
lás történt a minden közgyűlésen és üléseken 
résztvevő Gr. Czebrián és Huszár urak, részé­
ről, kik egyátalán nem találják a négy köz­
gyűlést viszonyainkhoz képest gyakorlati do­
lognak. A felszólalások közül azonban kiemel­
kedtek Gr. Gyűrky főispánunk szép szavak­
ban elmondott enunciatiói és érvelései, kijelent­

vén azt, hogy addig mig 7'fssa Kálmán a mi­
niszter elnök, s mig az ő bizalmából a föispáni 
állást az Ő személye tölti be, addig kész örö­
mest felajánlja minden szolgálatát a megyének 
s bár hány közgyűlést rendel és kíván a kö­
zönség többsége a megye közügyéi érdekében 
szívesen vesz azokon részt; de tekintve a szék­
város topografikus viszonyait, tekintve, hogy 
a székvárosnak vasútja nincs, tekintve azt, hogy 
a legtöbb bizottsági tag a gyakori ide utazás 
költségeit el nem viselheti, s így könnyen be­
következhetnék a kisebbségnek a többség fe­
letti uralma, ami egy átalában nem volna kí­
vánatos; tekintve hogy a tisztikar egyéb a !- 
ministrationális teendőkkel tulvan terhelve; 
ezen okoknál fogva maga is ajánlja a közgyű­
lések számának redukálását. Ezen érvek után 
Szontágh Pál úr is készséggel vissza húzta a 
kibontott zászlót, s megnyugodott a többség 
akaratában.

Végül meg kell még említenünk a tartal­
mas alispáni jelentést, mely a megye kormány­
zat minden ágára bőven kiterjed, s egyik ja­
vaslata oly elveket foglal magában, melyek 
nagy közigazgatási gépezetünknek egy lépés­
sel előbbre vitelét eredményezhetik.

Az alispáni jelentésből ezen szöveget szóról 
szóra ide igtatjuk, már azért is, hogy a kör­
jegyzői csoportok számának nagyobbitása kér­
désében az ahoz értők esetleg lapunkban a 
„pro és conrtau érveket kifejthessék. Ezen szö­
veget megelőzi a k&bégi pénzkezelés tárgyá­
ban kiadott miniszteri szabály rendeleti ter­
vezet. Erre persze az alispáni jelentés igy szól•

Községek szervezeti s pénzkezelési szabály rend e- 
kteinek tervezetét akként szándékozom meg alkotni, 
hogy minden járási főszolgabíró elsősorban saját köré­
ben körjegyzőivel áEapitsa meg az általános keretet, 
mely itt a központban, közben jöttükkel egybevettelvén 
s megbeszéltetvén fogna azon irányadóul szolgálandó 
munkálat elkészíttetni, melyből minden egyes község 
saját helyi igényeihez mért szabályrendeletét meg al 
kotbatná.

. Midőn eme tiszteletteljes jelentésemet egybeállitám 
a községi pénzkezelési szabályrendelet irány adó elveirő
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I ivutalou tudomást még nem nyertem ugysu, de a „M* 
gyár kÖzig*tg»ta»» bán közzé UH eme •xabályxat fu 
tólxgox áttakiuUsc ie bárkit meggyőzhetett arról, hogy 
axközeégí közigezgatáauuk jelen keretébe bele uemjl- 
lettthelő i igy ezükeégét látnám, ba a mélyen tiszteit 
közgyűlés már ex alkalommal kifejezést adna a ion ag 
gályának, bogy annak keresztülvitele ax adókkal túl 
terhelt polgárok újabb e tetemeab terbehetése nélkül 
aligha lóvén eexköiölhető .engedtették meg mikép a tör 
tényhalóaág indokolandott aggályait a helyi viexouyok 
boa alkalma tan dott nabályrendeleti terveidének elké 
szültével terjmtbeeee fel ö nagyméltóeága a belügy 
miniater úr elbírálása elé

InditUtva értem magamat ezen javaslatra a ata 
bályxat következő főbb rendelkezni folytán n m.

VA kézség pénztára csak biatonsági tekintetben 
is lehetőleg megfelelő bivaUloe helyiségekben keiel 
tetbetik.*

„Bevétel és kiadások csak hivatalos órákban tel­
jesíthetők/

A pénzkezelés előirt sxsbályai szerint előirt köny 
vek és naplók a kővetkezők: Vagyon leltár, költség 
vetési előirányzat, pénztári napló, beszedési lajstrom, 
kivetési lajstrom, kivetési és lerovás! főkönyv, száma­
dási főkönyv, ut dvinyok követelések és tartozások nyíl 
▼ántartásai, melyekből e két utóbbit úgy a kivetés és 
lorovási főkönyvet a számadási főkönyvet a körjegyző 
tartozván vezetni, helyi viszonyaink ismerete mellett s 
tudva azt mikép körjegyzőink legtöbje 5—6 községet 
tartozik ellátni, lehetetlen volt a mélyen tisztelt köz 
gyűlésnek figyelmét ez ügyre netp irányítanom mert eme 
intézkedését ben ki van mondva az, bogy minden köz 
légnek külön külön bivaUloe helyiséggel kell bírnia, 
ki van mondva az, bogy a pénztárnok hivatalnok ki bi* 
vatalos órákhoz van kötve, e ki van mondva bár a sorok 
között az is, hogy egy körjegyző 5—6 vagy ennél több 
községet nem kezelhet S ép mert ezen consequentiák 
mind njabb és njabb tehernek csíráit képviselik tartót 
tam kötelességemnek idejekorán aggályaimnak adui 
kifejezést

De midőn véleményemet ezen irányban koczkáz 
tettem, lehetetlen másrészről a közigazgatás érdekei vé 
delme szempontjából kifejezést nem adnom azon uéze 
tömnek is, hogy a fokozott s mindinkább fokozódó igé­
nyekkel szemben csak úgy fogunk hivatásunk magas- 
tatár* emelkedni, ha lehetőleg kiméivé bár az adózó 
polgárokat, de mégis egy lépéssel előbbre visszük gó 
pezetánk fejlesztését Közigazgatásunk rendes működé 
sének egyik legfőbb akadályát kis községeinkben az 
inUligentiáuak hiánya képezvén, a községeknek egy 
beolvasztása ntján lehetne esetleg legalább részben ezen 
bajt orvosolni s a jövedelmek cumulatiója e több kiadás * 
megkimélése álul képessé tengi arra, hogy kisebb kör 
jegyzői körök alakíttatván azokban a pénzkezelés rend* 
szereeeégével agy idejű lég a közigazgatási kezelés s vég­
rehajtás gy őrsi Üssék a hatályos bbá tétessék.

Hem kívánhatom, hogy a mélyen tisztelt közgyű 
lés ma már álláspontot foglaljon ezen nézeummel szem 
bon, magam sem vállalhatnék felelőséget annak ered 
ménjeiért; do olyannak tekinUm azt, mint mely kér 
dée megérdemli mikép az beható Unulmány és bírálat 
tárgyává tétessék, sép azért azon esetre, ha a mélyen 
nrrtAlt közgyűlés a jelzett irányelvben felulálbatni véli 
a kibontakozás útját, úgy kegyeskedjék az adatok gyüj 
lécével megbízni s a tanulmányozás javaslattételre ki 
küldendő bizottságával támogatásom s segélyemre lenni.

Ezeket álulánoo közigazgatási szempontból előre 
bocsájtva. foglalkoznom kell azon helyzettel, melyet a 
folyó év mostoha termésével s az évek óu Urtó álu 
lánoe közgazdasági hanyatlás pangó kereskedés és ina 
rával reánk miért. A mélyen tisztelt bizottság minden 

.tagja* hivatalos bejelentése nélkül a ténynek is tudja 
bogy a majdnem kizárólag ősUrmeléssel foglalkozó vár 
megyei lakosság a közgazdasági súlyos válság közepeit 
be következett rossz Ürméé folytán mily aggasztó hely* 
zetbe jutott melyet a vármegye egy tekintélyes s bor 
Urmeíéssel foglalkozó vidékéti a pbyloxerának robamo 
san terjedő pusztítása nagy mérvben súlyosít Mind eme 
körülmények melyek első sorban is az adózó polgárok 
fizető képességében éreztetik súlyokat bivaUloe alak­
ban ax adó fizetés eredményének vissza maradásában 
nyilvánulván, közigazgatási bizottságunk baUrozaU 
folytán járási főszolgabiráknsk a helyszínén beszerzett 
adatai alapián megállapítottnak tekinthető, bogy a vár­
megye területének egy tekintélyes részén minden esetre 
szembe kellend ezállani egy ínséges év minden követ 
kezményeivel Nehogy tehát eme következmények ké 
ezületlenül érjenek külön javaslataimban egyelőre két 
irányban kérem a mélyen tisztelt aözgyülés támogató 
sáL Egyik magával a bekövetkezhető ínséggel illetve 
a beszerzendő segély eszközökkel foglalkozván bizonnyal 
teljes mértékbe» kiérdemlendi becses figyelmöket, másik 
az ínséggel karöltve járó fenyegetett közbiztonság le 
betű megvédése tárgyában kér az eddigieknél batá- 
lyornbb eszközöket-

•
Erd«meeark Ultijuk felxorolai uoa tisztelt Mf*y«bixottrt<i 

U<ok airMrit k&svlsi. kik i óxtt*y»ink«t éter «x«n>a«l kitinre, 
• lefolyt hit ryűlAeeire befkrdtsk. IU«xtv«ttek ugyanié: Bsontafh 
Pia, HaxxAr tétéin. Xiaktil frrenex ♦ * Tűrök ZoltAn oresAggys- 
144 ktaviMtSlBk, Gr. t^feufeid Lajue D«br»cx*a vírus Dr. And- 
rsAaauy Gibor a piacMhelyi kerület orva, képvixtlöí, Üeaaevffy 
Ott* kiSrdraSit aliapin (kJ, svlteale* legyen sondv*, ou<u kora 
dacaira mindnyájunk ónrnAre a legjobb eglaxaAgnek űrvsnd) Ha­
dié)* KAruly, aálnUn kí*rdmAlt aliapin. Gr. CaabriAn LAaalo, Or. 
Barekteld Arthár, Gr. l’ajartérlek Arikor. FAy Alkart, (a ki .1 ávs 
lOOOfrUa alapít»Aayt tett' magyaroaítAaí extiokrs) llusxir Líaaló 
(a saaiseti Isttevt elnöke) Veres Gyula Losoaes város* méltóan 
rnlt képviselve Pekeray Gyírgy Losenra véres kltflaó polgAr* 
Mester* Alul, ki n*gy Álló napi* iddaAtt városokban a vírus 
aa</ ktieaéa Sgycinek kereratSÍkajlAan régeit, torAhbA; Koréra 
Fereaex kír, kóaj-ryaS s a .Loaonoa és Vidékének* érdemes Au 
kitíad vetettje. Pr Plibta Sete* k^xtitxleMben Álló tadós jértsí 
orroa.sk, *«i*y Art A AAtaaa! kir. tauAaaoa Zeitek* KAroly klr. jblró 
Au rAgSl Zalenka Gyula jeles úgyvAd a a graeamenak nagy mea- 
Ura tital. AdgóUrjAut képviselte; McilArdy Adón ár ki kkaSgya. 
iakbaa tevéksay résit vési Itt Isitek további: HanUly Lsatió, 
Gr. ForgAch SAndnr, LnaakAry Gyula, Oroaxi Miklóa, Uréter Alfréd, 
Préaay LatvAa Aa Práaay Péter, llléaödftn, Kraaadlca tara (IdrAI 

axt halljuk, hogy hivatnék emlegetik a aalrikl kerületben.) No- 
hAry Gyula. Ormai Antal. Simonyi IHaen. Caemkaky KArtiy. ftea- 
hall Barna*. MajtbAai Ottmaradt Imre, Fajnor itendor Uladir 'ik- 
UraMikaa Hollét !>.. tUiuly K. Freuyo Gyula, HxmrectAnyi U. 
Laka GuaatAv, MocaSry Odón. Veret Krno, (borpic*b >xéceény 
váróéit képviselték: TereatyAuaaky lt»hn. Pintér Sándor, llutainko 
Antal, Pokoray PaL TotabbA jelen aoluk : Mayrr l»An, Sialni 
Janó* ét Vílmoo «ooky LAjuI *, lU.xttrAuyi JAova, Béna 
l»r. Róxentch Hm»l ét Benicaky M.hály. H.Miyarmatru! Ilemttyty 
Jóaaaf úr kivételéael, aki mint rUavéttel érUtulAnk. beteg»ége 
Alul volt akaJtiyoxtatva a megjrlenétl rn, ax úttiee itteni bixo't- 
tági tagok. Itt volUk a 1 járta Awxet axolgabirti. a a kórjegyx'k 
rétténd ie a&Amotan

A kőig) ülr« 
lefolyásával és tárgyairól a következőket írjuk

Gr. Gyűrky Abrabám főispán a tisztikar kitérő 
tében, az elnöki széket 10 órakor elfoglalván, a nagy 
tárgy bal ma z miatt c«ak röviden üdvözölte a nagyszám 
bán (mintegy 160) megjelent bizottsági tagokat, a köz 
gyűlést megnyitja éa a jegviókönyv hitelesítésére: Hau 
zély László, Kouyátby Anzolm és Simko Frigyen ura­
kat kéri fel

örvendetes tudomására hozota a bizottságnak a 
főispán, bogy az előző napon a számojkérö széket a köz 
ponti és járási tisztikar működése és tevékenysége fe 
lettt megtartván, alkalma volt meggyőződni, bogy Nóg 
rádmegye tisztikara kifogástalanul megfelel kötelessé­
gének.

Az alispáoi jelentésnek csak azon fontos része ol* 
vasztatott fel, mely fentebb egész térjélmében közölietik. 
Az abban foglaltakat ax alispán előszóval is előadván, 
a jelzett fontos tárgyak elő készítés éré bizottság kül­
detett ki.

A közgyűlések száma szabályreudeletileg bárom 
bán lett megalapítva és pedig a megyei és községi szá 
madások felülvizsgálatára a május oavi, a megyei kőit 
ségvetésére a szept havi és a községi előirányzatokra 
valamin* á közmunka költségvetésre a november havi.

Szabályrendeletileg megalapittatott, hogy azon 
esetben, ba a főispán, alispán és főjegyző egyidejűleg 
akadályoztatva volnának a közgyűlésen elnökölni, az 
elnökié* joga negyedsorban az árvaszék elnökét illet 
ni fogja.

Janasky ügy.,
Borsod és Hunyad megyék átirata az ismert 

Janszky ügyben, azon indokoknál fogva, mert az ügy 
a f évi aug, 7 én kelt legmagasabb királyi kézirat 
által elintézést nyert, s az országbázban letárgyaltatott 
minden felszólaláe.nólktil tudomásul vétetett..

luaégügy
Tekintettcl azon ijesztő körülményre, bogy a ta 

vasz beállával népünknél az ínség mulbatlannl bekö­
vetkezik, annak enybitése czéljából következő inté. ■ 
kedések tétetnek. Megalkottatik az Ínség ügyi bízott

Ennek feladata lesz az Ínséges adatok beszerzése 
és tauulmányozása után szűk •égéssé válandó ínséges 
kölcsönök felvételére a javaslatokat megtenni. Ezen köl- 
csönösszegök igen helyesen a vicinális utak készítésére 
fogúinak fordittatni, úgy bogy mód Bujtathassák az 
ínségeseknek arra, miszerint községeikhez közel kere­
sethez jussanak. Az alispán ezt úgy véli eszközlendő- 
nek, bogy ott a hol a vicinális út készítése folyamat 
bán van, ottac népkonyhák állítassanak s nem kész 
pénz (pálinkára!) hanem a legszükségesebb élelmi sze­
rek jutányos áron osztassanak ki. Az iuségügyi bízott 
ság elnöke az alispán fesz tagjai a szolgabirák, a lo 
sonczi polgármester, a főmérnök, főorvos, járási orvosok 
és mérnökök, ezeken kívül ab gyarmati járásból: Han 
zély I Asz lő, Keményfy József, fiavas Gyula. Melicbei 
Ferencz, Simko Frigyes és -Gazdik Lajos urak A nóg 
rádi járásból: Laszkáry Gyula, Rósenbacb Sándor A 
Szécsényi járásból: Ruszinkó Antal és Lucbkovicb Gá 
bor. sziráky járásiból: Nedeczky Géza és Berzeviczky 
Béla. A füleki járásból: Gr. Bercbtold Artúr és Szilárdy 
Ödön A losoncit járásból: Gr. Czehrián László és Be 
nicsky Árpád A gácsi járásból: Madách Aladár és Geduly 
Elek urak. Váfaaxtát.

Elnöklő főispán akijelölő bizottságot a következő 
kép alakítja meg A törvényhatóság részéről megvá­
laszoltak: Dessewffy Ottó, Szakáll Fcroucz és Huszár 
István, a főispán álul kineveztett-k: Szonlagb Pál, Gr 
Czebrián László és Szilárdy Ödön urak. A kijelölés tar 
tamáraa közgyűlés fellOggecztotik. Néhány perez múl­
va a főispán a kijelölő bbotisá^ kíséretében megjelen­
vén. jelenti, bogy bizottság a főjegyzői állásra Batntner 
Aroold és Tihanyt Ferenci pályázókat jelölte ki. ,Éljen 
Tihanyi! Éljen Srétcrl* hangzott fel. Sréter azonban 
nem pályázván és igy kisem jelöltethetvén a főispán 
Tihanyit jelentette ki megválasztottnak. A füleki aegéd 
szolgabirói állásra egyedül Horváth Bertalan pályázván, 
megválasztatott

Tiszteletbeli tisztvlfielök kinevezése.
A főispán, által tiszteletbeli főjegyzőkul kinevez­

tettek: Baintoer Arnold és Horváth Danó, tiszteietbeli 
aljegyzőül: ifj. Kálmán Zsigmond tisztb alügyésül: Bod­
nár Bálint tereakei ügyvéd A valóságos és tiszteletbeli 
tisztviselők a hivatalos esküt a közgyűlés sí iné előtt 
letették. *

Bizottságok válanatáwa.
A közigazgatási bizottságnak jövő évre kilépő tag­

jai: Gr. Czebrián, Kövy Tivadar, Huszár István, Gr. 
I’ejacaevicb Artbur és Reméoyfy Józaef. A azávazáe Gr. 
Berhtold Artbur, Haniély Lá«zló éa Benicikv Árpái 
azavazaiszedő küldöttség előtt megejtetvén, a fentneve 
zett bizottsági tagok újból megválasztanak. Br.'And* 
reáuszky Gáborié figyelembe vehető szavazatot nyert.

A központi választmány tagját*, megválasztanak. 
Andreáuszky Gábor báró, Halán Józa'f, Fáy Árpád, Cieb 
rián László gróf, DeaseivfiTy Ottó, Pajor István, Fajnor 
Sándor, Fáy Albert, Török Zoltán, Hanzély László, Ti­
hanyi Ferenci, Hutzár István és László Kacskovice Lajos, 
Komjáthy Aneelm, Rósenbacb Sándor, Kövy Tivadar. 
Majtbényi Imre, Pulszky Ágost, Placby Tamás, Pokoroy 
Gusztáv, Remenyfy József, Uréter Alférd, Szabó János, 
Madách Károly, Szilárdy Ödön, Szontágh Pál Teret- 
tyánnky István, Gr. Degonfeld Lajos, ^Simko Frigyes.

Az állandó választmány tagjaiul megválasztanak: 

Andreánn/.ky Gábor br. Bálán Antal, Balás Jó- 
z«*f, Bor iczky Árpád, Borchlold Arikor gróf, » 
Caemiczky Károly, Czebrián László gn'f, De- 
gonfehl l.’joa gr f, Düasewffy Olló, Eajnor Sán­
dor, Fáy Albert, Frideczky Lajos, Gazdik m- 
jós G<dlón Endro, Hanzély László, HoiTtnann * 
Jakab, Huszár István és László. Kacskovícn 
Lajpn, Komjáthy Anschn, Kovács Ferencz, Kövy 
Tivadar, Krcncdics Imre, Laszkáry Gh’ula, 
Laszly István, Madách Károly,Mocaáry Ödön, 
Moháry Gyula, Onnay Antal, Or szy József, . 
Ptjor István, Pejacsovich Arthur gróf, Pintér 
Sándor, Placby Tamás, Posztóczky Jáno\ 
Pulszkv Ágoston, Reményfy’József, Scitovszky 
János, Simko Frigyes, Sréter Alfréd, Szabó Já­
nos, Szakai Barna, Szigyártó Samu, Szilárdy 
Ödön, Szontágh Pál, Tersztyánszky István, 
Tihanyi Ferencz, Török Zoltán, Wladár Viktor.

Vagyis a vált tagok HofTmau Jakab kivételével 
egytől egyig újból megválaaxtattak. HofiTman Jakab be* 
lyébe Siakall Barna válasitatott meg.

Eteken kívül megalkottattak a statistikai, ujouci- 
állitási, atimviisgáló, igatoló, árvaatéki bíráló, jog 
ügyi egcsiBégúgyi éi ax aliapáni ügy koielést felülviis- 
galó bixnttaúgok, s áron tagok névsora hagyatott hely 
ben, mely eddig vult.

KilQntetés,
A múlt évi búd., pesti őri rágós kiállitásoo Níjg- 

rádmegye — ax itteni népviselet bemutatásáért-disx-' 
oklevelet éa bronx érmet nyert. Etek a megye kiater 
mében elbelyextetni fognak, minthogy axonban a nép 
viselet bemutatásának érdeme tulajdonképen nem a 
megyet, hanem egyes urbölgyeket s közreműködőket 
illeti, a iu<-gye jegytőköuyvi elismcréet szavat: Hau 
zély Láezlóoé. Dusewffy Ödönné Gr Bercbtold Rí- 
bardué br. Baratta Alajosué, Szxkal Barnáué. Rozs 
nyai Itiváuué őrhegyeknek. Roll Pál és Kioderoay 
Károly uraknak és Poltár községének.
\ngradvnrmegye Niegciiy nrvnk segélyalapja.

Ily erim alatt a megye a régi öeszeáitett pénz­
tárból, moly abból keletkezeit, bogy egyes jogosult de 
elköltözött vsgy elhalt árvák pénzeiket ki nem vették, 
és ax u n. nógrádi árvaalapból, moly 1873 bán köz 
adakozásokból gyüjtetett egybe, s mely kétrendbeli 
alap a tartalék alapba illetéktelenül beolvasztatott, se­
gélyalapot létráit szegény elhagyott árvák megmentése . 
czéljából. E végből elrendeltetett, bogy a belúgyminis 
tórium jóváhagyása mellett a tartalék alapba beolvass 
tott mintegy 450 frt pénzek kiutalváoyoztassauak, s a 
kiutlevő 1554 frt követelés bebajtassék.

Kölcsön ügyek.
Losonci városa folyamodott, bogy kisebb adóaá- 

gai cwv( rsiójára a már meglévő 200.CTX) frlos kölcsön­
höz, m*g 100,090 frt kölesön felvétele engedélyeztes­
sék Ebből fog kifizettetni azon 10,900 frt is, a moly 
a megyének a losonczi inégtlan ikért jár.

B.-Gyarmat város pedig 60,000 frt kölcsön enge­
délyezéséért folyamodott bogy apró s nagy kamatú adós­
ságait egy tartozási összeggel rendezhette. Ezen köl­
csön jóvábzgyatik ugyan, azonban csak akkor fog zá­
radékoltatni a kölcsönügylet, b^ Igtzoltátik, bogy a 
kölcsönt felvenni határozó végzés 15 napi közszemlére 
kitetotik II -Gyarmatnak a burkolási költségeire kért 
8000 frt átmeneti kölcsöne az állandó választmányban 
hosszabb vitára adott alkalmat, mivel ax ügy a városi 
elöljáróság által nem volt kelllőlég felszerelve. Ennek 
dacz ra a kérvényt melegen támogatták Kövy Tiva­
dar és a mi igen szép, Török Zoltán űr. Huszár és 
Deuewfiy Ottó urak ellenében, kik elvi sérelmet ta*. 
látlak abban, bogy a háztulajdonosokat terhelő s tő­
lük behajtandó költség összeg szintén a megye által 
jóváhagyandó kölcsönnel bár előlegezésképen fedezi es­
sék Míg végre, tekintettel a városra nézve ezen ügy 
fontosságára e sürgősségére, ax alispán köxvetitő javas­
lata fogadtatott el, s ezen javaslat lett elfogadva a 
közgyűlés által ie. T. i A várost terhelő 4893 forint 
burkolási költség fedező ére megkívántaié kölcsön ö<z- 
sieg jóváh gyatik, ellenben a 3107 frtnyi különbözeti 
összegre vonatkozó kölcsön, melyből a járdák burko­
lási költsége olőlegextetik, jóvábagyatik ugyan, do a 
kölcsönügylet záradékolása előtt tartozik a város iga­
zolni, bogy a 3107 frt a háztulajdonosok által bizto- 
sitlatik.

A nőtincsi vicinális utcsoportnak mcgengcdtclik, 
hogy tekintettel a bekövetkezendő Ínséges időszakra, 
2.MK) fmyi kölcsönt felvehessen 5 évi törlesztésre. A 
kölcsön a vicinális alapból Ic’z törlesztve akép, hogy 
az utfentartnsi költségekre cső összeg érintetlen marad.

Körlevelek.
Nyitramegyc körlevele a inagyarnyelvnck a pari­

tás alapján diplomatikai érvényre emelése tárgyában, 
élénk pártolásban részesült.

Jász-N.-Kun-Szohiokmegye körlevele a földadó le- 
sxállitása iránt, egyhangúlag melegen pártohatik.

Zólyomm. körlevele az adó ellenőrzésnek állami 
közvetítése iránt, szintén pártoltatott

Szabadka város körlevele, mellyel a város törté­
netet megküldi köszönettel fogadtatott, s a mü a le­
véltárba dlnljcztctik.

Részvét.
I ab^jdi főispán és Mihálka László alispán halá­

lával vett gyászjelentések fájdalmas részvéttel fogad* 
tattaltak*

Tisztviselők nyugdíj egylete.
A nyugdíj egylet kötelező megalkotása törvény ál­

tal kimondatván, ennek folytán az e tárgvbant hosszas 
vnjitdásokon keresztül ment szabályrendelet elfogadta- 
tátik. Eszerint a már meglevő Itl.oou frtnyi alaphoz a 
h-ztviselok ezentúl nem 2, hanem 3 perczenttcl fognak 
áozzájárului, a megye pedig a miniszter által kivárná

orroa.sk


nógrádi lapok.
. r

petcvnlet akrp egcMitt ki. hogy lööítól fogva 1829 itf 
«agym H éven at évi cser írtul járul az alaphoz A 
nyugdíj igény csskM IBN& évi jen. 1-tői vaui keado- 
tét. A kik igényókct 1878-ig *laazamertleg érvéayeai 
teni akarjak azok tartoznak IMXVtol vfeazafeié 18? 8-lg 
u b zzázalekot btoMctm Ezen tofbáhicndrlcti ttarz- 
kedés Henna na Károly aljegyző által sérelmeznek la* 
laluuan. nevezett érdekesen Mohit fel a szabály reá 
delet ellen Mellette Manóiéit Szoutagh Pál, • a tiszt- 
nációk kötél Haitner Aruold te Pongrécz György. Tá­
rók Zoltán a 2 percicnlrt > at ezer írton megyei bot 
zájArulast elégségesnek talalia.

a totaiacsi itatta agy
A tolmárai róm kaik, felekezeti iskola lecgrtt 

Onnay Antal esperes plébános ur folyamodott Tolmács 
kónégehez hogy a község a felépítési költségek bei já­
ruljon hozzá A község azonban aíele ihtsredibts hatá­
rosaiét hozott, hogy t L nem illetékes ezen kérvény 
tárgyalására Ezt felebbezte tfemay esp. plébános ur a 
közig, bizottsághoz Onnan a kérvény altételéit lilete- 
kétségből a közgyűléshez Az allando választmány tár* 
Sdáa alá »even az Ügyet, Szoutagh Pál ur .zen tiaz 

felekezeti ágyben hosszabb indokolás utaa javasolta, 
hogy a felebbezes elutazitastek Szoutagh Pál ur be­
széde után egy km felekezeti vita vett erőt az állandó 
választmanv tisztelt tagjain Mohán Gyula plébános ur 
azt kérdi, hogy mikep adóztassanak meg a zsidók, kik 
a keresztények áltál nagy költséggel fentartott iskolá-

• kát elözönlik ? Komjáthy. Hisz itt nem iskola építés­
ről, de iskora fentartasrul van szó. Szontagh Adóztas­
sanak meg a más felekezet tagjai úgy, hogv két vagy 
háromszorosan űzessék a tandíjat, de ahoz a közegnek 
semmi köze. Fay Albert. Szügy ben ez így történik Kacs* 
kovics. A község, mint patroné tus hozzájárulhat bár­
mely iskola featartasához. így volt ez Budapesten m. 
Satowky alispán fölvilágosítja a dolgot, hogy ezen 
kérvény nem tárgyalható a abban érdemi intézkedés 
nem tehető, mert a község tartozik eteősorbin érdemi­
leg intézkedni, ezért véli a községet utasítani, hogy 
ezen Ügyet szabályszerűen egybehívott közgyükben tár­
gyalja ő' ezzel nem a kérdés elodázását czélezza ée 
semmifele kedvezményt nem akar tanouitani. sem az 
egyik, sem a másik felekezet irányában, s azon uezei 
ellen, mintha az ő alispanxga alatt egy vagy más íe- 
fekezet dedelgettetaék. egyenesen tiltakozik. 6 — úgy­
mond — oda törekszik, hogy a törvényt hajtsa végre,

■ a törvénytói el nem tér. A kissé heves pite öten az 
alispánt javaslat elfogadtatott a az a kó/gyülesenis sac- 
tmnáltatott.

rtwyo MfyM.
Szendehely községe folyamodott az iránt, hogy a 

14 családból allé P. Katalia kis község Szendehelyhez 
csatohaasék a Angyal Béla felfüggesztett körjegyzőnek 
fegyelmi ágyé befrjezlesaék. A kérvény az 1*1*6. 22. L 
ez. löd. | a értelmében feiterjesztetni rendeltetik, s An­
gyal Béla ágve iránt az alispán megsürgetünk.

Az IKUÍ-ie szőlő közmunka előirányzat jóváha­
gy étik. (Az állandó jálaaztLeányban Mezőiéit Dreaevffy 
Ottó ur aziránt, hogy minden járásban negyobb fizetés­
sel ellátóit járási mérnökök alkalmaztassanak A ver- 

. sági útnak Pestmegye félé leendő végleges ktémlése, s 
ezen vonalnak Pestmegye általi folytatásé még idő előtti 
ügy lévén, a tárgyban Ifesarwffy Ottó ur felszólalására 
intézkedés nem történt, ellenben Pestmegye megkeres 
telik, hogy a bank nencz-rádi kiépített útnak Hadnál 
megszakadt részét Vériig építéssé ki

A megyei btsottmáayaak több választolt tagja el 
költözött, kílepett éa elhalt; a megürült helyek ráláss 
tán alján fognak betöltőtől A vátamiáei elnökök éa be 
Ivetten ttnöüök megválásétól vén, egyszersmind a válaau- 
táeok határnapjául í. évi nov. 18 ka tűzetett ki

A homok taron esi és sósat i vényt körjegyzői vá­
lásét ások mogoommisitiottok • illető járási szolga bírák 
újabb pályásat hirdetésére utas Utaltak

Asoo jotoolto. hogy ifj, Kálmán Zaigmond a jog 
éo állam tudományi viaagát sikerrel kiállta, tedomáeni

A levéltár kiooisjtolétors bteotlaág küldetett ki, 
tagjai: Haszály Lámló, Roméoyfy József, Kövy Tlva 
dar, Komjáthy A nos lm éo Simko Frigyen

A mm tért a b. pestiek a lolooczokat megyés kon 
körömiül gyalog toloocaolják felirat intéatetik a bel 
ügy ■ is mt sr mm boa

Idotgioeeoeo jóváhagy atoll, hogy a ragyolesi kör­
jegyző Somoosjfalnbe tette ál lakását .

A törvény értőimében a rendezeti tanácsa vörö­
sekben a képviselő bizottsági tagok és igazoló bízott 
eág választáséhoz törvényhatósági tag küldendő ki ol 
nökül. Loeeneara ilyenül óaigyártu Sámuel hír. tané 
eom ár választatott meg

n füloki várrom, mint műemlék, a kormány által 
fon tartat ni fog.

Aa igazságügyi miniszter lotr, hogy börtönépüle 
tünket meg nem veesi Tudomásai vétetik.

Jóváhagyat' k aaoo aaabáh rendelet, steiy a testi 
vagy ssellomi fogyatkozás által msekakrpteloeoé vált 
tisztviselők iránti eljárást soabtlyosaa

Leennea lak bérleti szabályrendelete jóváhagyónk
Cevko József 100 frtot hagyományozott a loooü- 

esi gymaamomra
Hatvan éo Lörioeei közt vitássá vált határvonal 

kérdéaóbes ánr a megye Hevoomegyéhes.
őav. Wsrtbei oor Károlynál torbelő 4M írt Í9 

kr adóügy boa az alispán aj tárgyalást fog tértem
A loeeneai megyei ingatlanok eladását a belügy 

miaiesiénom jóváhagyta
B Gyarmat város asoo határozatait mól vek a vá 

roobiró őzetéoét flíkt írtról *■) írtra, a péstflrsok I 
sotéoét flOO írtról önt) ínra, o a várom orvos Azotéoét 
100 írtról >00 írtra emeltek, jóvá hagyattak

Varbó községe és Gr Zwby Uvia közt létooitott 
100 írtoo réljogügylet jóváhagyatott

Krónák Mátyás örökösei éo l^ody lolváa, mint 
Uozlb megyei főügyész közt létem tett 4frooég szol y szó

nal Kroeák Mátyás bagyntókából a divieyi árvák alapja 
lAO írttal k loiégtleao kh jóvábagyaimt

Nagyfáin község oaerzádéso Uagor Jóooofloi. ki a 
rtj.*,egy négy d évi jogot eaabadkósből évi Ift 

írtért kiboroite, jóváhzgyatik
Sík lehuny s kóaoégoek a köoöo lometó oihüióonéoo 

tárgyé Kas bosuit baláros ttei, miét eaobálytelaaok, mag- 
oemm imtiot oek

Kombáo) khzaég 2iü) írtoo bel tol késők eladása i ■ 
váhagyatik. siloabea a Potocsky Máaderiöl vett ÍUO 
frieo háa vétele tárgyában kötött ocersódés mák akkor 
fog aa aliepée által záradékoltatoi ha eoee ház tolok 
könyvi ügyének tieztába hozatala igaaoltatik. (A ház 
még nineo aa eladó nevén som.)

Haglyaaalja éo báayalároalat közt k iiött legálisa 
ooero x>vábagyalik

Divéay Oruvai ée Orotetn nővé (90 éves régi bérlő, 
közt megaoutoe kötött régafe szerződés jóváhagyónk.

• . • «u iAk l.aby Géaávsl kötött menüdben 
molyozeriat utóbbitól ;AJO bőid te staauigaiom a köz 
vágóhíd terű teléül meg vétsük, jóváhagy étik

Lxjonnes latéekodéee, begy a foteó oógrádmogyoi 
közművelődési társulat alapító tagjául ICO írttal, moly 
6 év alatt töri sóst ondó, belépett, jovábagyntik.

Saeotivánvi kon rád egyik joloo körjegyzőnk kór 
vény* -d <tt be. hogy ftzoteeo omeltasoék ('gyét az állna 
dó válásétmáayboa Mohán plébános ár mologoe iámé 
gáttá, de a kérvénynek boly nem edetott Elelatette- 
tott Tóth Kázmér romháoyi körjegyzőnek te ily íré 
nyü kérvénye

A tűzvész áltel elpeestitott Hollókő fotynmodotl 
Üjy 1986 évi közmunkái i oloagedtooeék Esnek elvből 

y nem adatott, azonban megfelelő segély öooaeg a 
veged el mi pénztárból megszavaztatott

Mikéi községe fölemelte péeztárookáaak éo adó­
szedőjének izotéoét, jóváhagyatott.

Loooocz Tagár vásárhely pénzesed tel szabály rende­
let o ceokéiy modomtáaokkal jóváhagyatott

A vaoyarezi éo káliéi körervoo attálaláay iránti 
kérvénye oiotemttatott

MogalkottaloLt aa iparügyi pénztár mahályreodo- 
léte. £soe péaziár forráséi: I) iparügyi bírságok. >) a 
péaziatéaeti zálogtárgyak olárvorooáoénél a fölök által 
viasza nem igényelt többlet 9) adományok éj ab alap 
évi tieztajővedeluteook egy tized rózsa. Az iparügyi pén­
zek a b gyarmati bárom pénzintézetben aa árva pén­
zeknél kikötött foltótok szőriét fognak kezeltetni, • io ré 
ess a jövedelemnek a b gyarmati te teoonem ipar iskolák 
tanulói közölt, teoeoaköoökro éo ösztöndíjakrz fog fór- 
dittatai

Goduly Elek lón yahányni tel kéne ér aa állandó 
választmány ak 9 indítványt jelentett be táviratilag, az 
indítványok tárgyai anoobáa 24 érvül előbb nem közöl 
tolván ezen uditványok csakis a jövő közgyálésen lsen 
ook tárgyalbalák

Vé«rt< Temem község 680 frtosuügi követ altos 
végleg metasitteiott

A bemutatott oklevelek kihirdetése te segély kér 
vények kedvesé oliotéaóoo mán a köagyülte a főispán 
zajos megéljentteévol d. e. > orakor ért végetL

Közizgatási bizottsági ülés.
(nov. a-ea)

Jolee voltak Roméoyfy József érőn kívül, kinek 
olcoaradáoa betegsége által igasoltatik, aa tamás bi- 
aottoági tagok, kiket aa elnöklő főispán szívélyesen ád 
vöoölvéo az ülést aeegoyitá.

Aa altopáni jelente* aaoa eavzeoré ténynek ad ki > 
fejeztet, begy megyénk bee a höabiatoneág megrendült 
Báli Jván te Ipoly Nyitráo a községi pénztárakat ki 
rabolták ; miért in na alispán indíttatva érezte magét, 
begy a ktabistonoági intézkodénok ollooőraéoéro tele 
gaoatoeitáaára a járási saolgubirákat te Lemeze város 
polgár mesterét utasíts i
— Nősültei engedélyek adatlak a kövotkooő kér- 

vényezőknek Kovám, Nzikova, Nagy, Neágyi. Fábián, 
Kanyó, Bánki, Horoczky. Őrlik, Kosa, Serfőaő, Tót, 
Tnreean, Nagy, Vadas, Tőooér, Vilieoka Ljetáva, Krá 
lik, Bacoka, Kováén, Csőreik te (•éezinok A katonai 
kötelezettség alól elboceáttalaah Saleka, Ssvetlik, Mód • 
vagy te Krajce Nórák folebboaém ointamttalotl. S aaoa 
kívül eaabádságollalik a vödöréről ooóló törvény II. 
t-a alapién: Mioovo György.

A közmunka váltaág ucámoeeré kimutatása a mi* 
oimterinmboz follorjemtetik A kimutatás a mooloba 
idő daeaára ksdvoaő oredenéayröl tanúskodik, A hát 
ralékok behajtása zz alispán éltai szorgalmaztunk, bár 
37000 írt kóetpéoB készlet gyümölcoöztotik

A varból biro fetebbeoém folytán at altopáni he 
tárosét, moly Gömöry Jánost varból illotékooeégáook 
mondja ki, féloldalik

A nőtiocoi vicinális csoport 1500 frtnyi kölcsön 
iránti kérvénye pártolóiét tételeit ét a közgyültehm, 
hol kedvező olintéztet te nyort.

Bodor Simon nősültei ügyében, melyboa a fülek* 
püspöki plébános ár azon följelentést tette, hogy az - 
ukmáuyolt meghamisítvák, »*<* egy ujebb vizsgálat 
rendeltetett el

A vadomás te orvvadáasat korlátozása tekintető 
bői belügyminiszteri reodslol tolytáa birdoiatenv fog 
kiboosátlaiot, moly szőriét vad árulásnál e vad jo­
gos eeorséoe igazolandó* külön ben a vad a emgéayok 
javára el kobozta lik

Koha Gáepárná adóügye Köbe Gáepárné 134 írt 
• dóval tartozott Ezért ingat Inna olloe elrendeltetett aa 
érverte. Ekkor Kobozé 90 frtot adott át Stelter Antal 
tiszt*Megyémnek, hogy as árverést müetesm be a ad 
joe balaestael A főügyém oson öseoegot 7 írt költség 
lev.mással e ónéiból beküldte as adófolügyeMoéguek 
Az adofolügyolóoeg balamráet zom adott, » a 90 frtot 
Kőházé régibb adójára számolta el. Kőbáné ingatlanai 
a kineotárt tartózta tejében elárvormtetteoü Emk után 
Kobozé ioiyumoüott a ktaigazgattai bizottsághoz, begy

legalább 90 ínja, melyei sónk (ihótzlmm ánotatt ki 
aialvásyvetessék ki a hinsmárbél a bmoMzág boly1 
adott oaoo hórvézyzok s elamtja aa adéíoiügyeil feget 
b«»gy a 23 írt «meaateriteee iránt inteabedjók

Up bay Jánoe fotobbesáos köamenka ügyben tel 
torjeoaleiia a miniszter iámhoz

* A feloki izr anyahöey vveoetőaág ügye párteiétag 
teőtakAeflüMMk.

Arvnögy. Beadványok aoáma. I9.9IŐ. ebbői étin 
teatetelt IW9Ó, háirafek IUÜI < < y ám péaztán lég ko 
sóit pénz te pénzérték BUÜ.oé*) írt, melyből a tarts 
Mk alapi 11,419 írt 7ü kr.

Taaügy Keltei Miklós oomeo-ejíalam lanttá Ügye 
a tmauügyánaaágnok kiadatott, begy se m ügyel tarnál

A ssóeoóay^kovérei k ömé^ mkX'Tmttéi állása 

Molnár Pál halálával megürül vén. eaoe állá* valoMtáa 
utján beültetni fog A választás elnökéül Mobáry Gyein 
varból plébános ár váleeaia ou meg

Dömök Ermébot b -gyarmnli poig. mániái laoAóeő 
5 öd évm pótlék iránti kérvénye párteiétag foiier-

Jogüg/Oh. A vadkerti oiőljáréeág folyamodott aa 
iránt, begy a rója rótt MO írt adévhgrobajtám költ 
eág átenged teátok Kérvényüket aaaal támegarják, begy 
az adovágrokajtáei költség közboe bebsjtaioti e a köz 
eégeél olesámoliaioti Eaoo állítás saoobao igazolva 
mű As elöljáróság bérvéayo aisptstanenk te idő 
alánéinak iáié Hat vés oiotamtlaiott

A báliét papi te' tataiéi molgélwáayok ügyében 

Buoatóeaky János kUdötteégt tagnak te Verse János 
> *>ea* iga bírónak mkortttt egyezséget eaahöoötai a 400 
írt válteági Itasseg mikénti Anttteóre nézve Ennélfogva

Hofmaaa Dávid az ismert aszóra ágyban benőtt 
kénig, bia. határozat olloe fslebbezéoool ál; de mivel 
tol tedomásufVoiia, a az iratokat a b gyarmati tör 

r4^n w m a 4 te te ám mnen^^müm 4 m a• ■▼••“te teli. te|| j 
leküldia, sasa fsisbbmte no ignoságügyi minieotarboa 
fel nem tarjzmlheH Mimben több báaki lakos te 
adás kérvénye aeiráat, hogy az zaeorsügy oidöbMig, 
Hefmaa végrobsjtáoai faifeggmttemenek, a kir. ügyöm

Adóügy. Az okióbor bari egysem adó bokádon: 
74399 frt Ül kr. sgém évi beütötte ÖU2.9Ü6 írt 54 
kr. Hátralék okt vógotg WÜ 109 írt 40 kr Visooa* 
sete ssomboe a mólt évi bodooSémol 119, M írt. 
9B krj

A m 14 r 4 a a n tmater mmh mm ram terűm w

az adóvégrehajtással Hráayik Lajos megbteatott. tndo- 
másal vétsük. (As alábbi végrehajtó ÜO frt előtaggal 
odébb állott )

Az sdófolügyoló, ki mollal is ml mm ügydana- * 
bot lotéeett ol, s bivatatao kétőlemágeit a tagnagyobb 

iy^aaAm^ua I ^^m leülte • müá^^^B^h^p^^^bs ^^m v^PüteILtei |tete^ 11, 4 ■■B^BüI

v SodoTB ÉO B iBÉIOtOlbOO

OMUBOO n All&l OMBÉQJF&JQOk tlOBfcslotÉC ki

vívta, az nitopáaiól fényes elégtételt nyert a köoigas 
gőtém tazottaáKtiaa asos nyilvános alaptalan magbar 
csoláook ellenében, molyok él te ügybeagó hivatali

Börtöeügy. A féri fegyeoczek száma voM: M6, 
a nőké 90 A fegyeoczek kereoméoyo 944|frt a bt, 
molyból m államé >99 fa 55 kr, a fogyd ótoké: 110 
fa M kr. A fogházak osopt 91 én megvinogáittaattak 
• v^mm^^4m m s i A m Aahi*4^^A «« f te4 m *4 I I o

■■ W1 ■ l l ' pf .1 tea Kitel ■■ItoBwUüllK 

aaon hiány, begy m kellőleg fétaoerelvo taeoe
Kgéotoégügy Aa agéoaségügyi állapotok olléggé 

tót voltak bár a vörbeoy Hradtoiyáe te Uhortokáa 
iSrvsovaxernru A hslálozAo osAms veit a
megyében Őül, umlyböl a gyurmnkkorra emk: IM. as 
<*:<korra: 699. A gasdaságt állatok kösött a lépfaeo 
düb-"'o< t, éi pedig: Bágyou. Hegyag. Zagyva Naánié, 
P. Bőj te Héhatom községekbe*

Távírda ágy Nnirézoa a távirdal állomás oki bé 
19 ón nyílt meg.

Otegy* Az állami te megyei utak jé korban vol­
tak, a ktalokodte ónból som akadt meg.

Több magánérdek4 kérv4ey siioiéséoo okán bo- 
metotlatoit az 1887 évi közmoeka költségvetés bő­
vebb indokoláson! együtt. A küitoágvotee ogybaagnla< 
elfogadtatod ■ át tétetett a köagyéléobea. bol. mtet tol­
jak, eaiotée kedvesé oliotéoáot nyert, o tottekodée tör 
téat aziránt in, begy 1000 frt vOteetok fel ztjelzó láb 
Iák te oszlopok UöltMgoir*

A métravoooti vállalat megbtanttja Jenoviee Kor 
nél mérnök kérvénye a kis torosom te som ti köoaégek 
között U l l kAhogy oldalébso fekvő megyei strtoz 
sok ál boly esése tárgyábaa a mátrai vasét rovemlyuki 
vooaláoak reeoootruélése folytán, u kérelmooott ms 
gyei üliém átbolmtoo a bomotatott terv ooeriet oov 
I éo felvett megéllapodta k ozigorz betartása mellett 
megeegedtotik, meg jegy eotoCvéo somi bee, begy a «é 
boa levő megyét z<rém áthelyméoéezk épttée éo hiún 
játittai kftlteégm egyedül a vamuároaaág éltei vtoeloo 
dók te o ezimeo Nogrédm. mmmi oévoe nevemnél kötete 
got nem viooi, kihöttotik, begy az átbemetaeto begytalöli 
rézeúie (zkarpa) a jkbm foglaltak eoonet legalább azon 
bajlétoa k -k>«, moly hajlta a vnooti lemeimtoeél aa 
Ín lééi vállalat alkalczaava te magfotaiő lopod Konok 

looőrteoo a járási otolgabiré te a méoaeki fbiülvtw 
Kálót re a főmérnök etaoittalik A vneettárotoágoak 
leegbagvatih. begy a szükségéé rop itolézeh alhzlméval 
kolló óviottakodéeokot tegye meg éo aa illőié baltaág 
oak joieotao be

Végül a Mjegveő előadta még a borom boriakét 
iialstoréei ügyész Bóc. Foreoc folobbéuéoét A borom 
boriokoi olóljAróuág agyasm ügy járt ei. begy a mAj 
19 kára kitűzött érvéréé előtt, még m<j. l-4n( kiadta 
m italmérém jeget fotabbooöook Kot a köz—< igen 
belyeooa megsemmisítette, a késig btaottteg pedig a
* ■* ■ ■ v ■ ■ GV|m. BBi UowBBÉmwuma IBlBejpuBBMB



NÓGRÁDI LAPOK.

Suréajy Imre n.-géczi pénztárnok folyamodott, 
hogy a reá kivetett 54 fit 58 kr végrehajtási költség 
olangedteoeék, kérvénye a járási szolgabirónak viugá 
lat végett kiadatott.

Öléé vége d. u. fél 1 kor.

Vasut ügy.
A vasul ügyben e bét folytán két fontot értekei* 

let tartatott a megye székvárosában. Első volt az, me 
lyst B. Gyarmat váróé képviselő testületé és a városi 
érdekeltség tartott a városbálán nov. 7ént^a másik 
azon nagy jelentőségű értskezlet vult,'melyet gr. Gyllrky 
főispán, mint a megyei vasúti bizottság fejének elnök­
lete, majd. gr. Zichy Nándor elnöklete alatt tartatott 
meg a megyebál kistermében.

A városi képviselő testület nov. 7-én kőilelkese- 
déeeel kimondta azt, bogy a legújabban tervbe vett 
ipolyaág b.-gyarmati vasút ügyét nemcsak erkölcsileg, 
de a város anyagi körülményeihez mérten anyagilag 
is támogatni fogja. Exen kijelentést a b. gyarmati ér 
dekeltaég is kOiakarattal magáévé tette.

Nagyobb fontosságú neonban a megyebál kister­
mében tartott vasúti értékállói, részint as Ipolyaág b - 
gyarmati vasút ügyben hozott határozatainál fogva, 
részint pedig .asért, mert esen határosatok oly egyének 
közbejötté mellett hozattak, kiknek komoly szándéké 
bán. kiviteli erejében és számitással nároeult érdekelt­
ségében egy cseppet sem lehet kétkednünk. Esen ér­
tekezleten megjelent lovag Bernárdt Győző úr, a 
szabadalmazott osztrák magyar vasúttársaság főfelü­
gyelője és építésvezetőségi főnöke is, ki szabatosan 
előadta ama feltételeket, melyek mellett a exab. ositr. 
magyar vasúttársaság ai ipolyság-b.-gyarmati vonalat, 
hajlandó kiépíteni. Ezen föltételek felett folyt azután 
az értekezlet, melyről a következőket Írhatjuk:

Az értekezletet gr. Gyllrky főispán úrőnagymél- 
tósága megnyitván, felkéri Bernárdt Győző vasúti főfe­
lügyelő urat, bogy a vasúttársaság feltételeit adja elő.

Lovag Bemard Gpözö. A nabadal .nazott ont. ma- 
ppar-allam ranti tánaiáf kitelni magát, hon az Ipoly* 
edy-h.-fyarmati vonatra nézve az mgedé/f/ (eoncnoio) 
msfitrrvi, v az engedély keltétől námitott egy *r a,a,t 
ax ipolytág-k.-gyarmati vonalat kiépíti, ha vénért ezért 
100,000 frt 8 ér alatt kifizettetik.

Scitovszky János alispán, mint a megyei vasúti 
bizottság holysttes elnöke kifejelvén azt, bogy a most 
tervezett vasét vonalat a megye is erkölcsileg támo­
gatni kész, felkéri az érdekeltséget, hogy értekezloti 
elnököt és jegyzőt válasszon, utóbb pedig ajánlotta, 
hogy Kövy Tivadar úr az érdekeltség jogtanácsosául 
felkéreseék. Az alispán javaslata folytán az érdekelt­
ségi értekezlet elnökéül gr. Zichy Nándor, jogtanácso­
sául Kövy Tivadar és jegyzőjéül Horváth Danó meg­
választattak.

Esek után gr. Zicby Nándor érdekeltségi elnök 
ár a vasúttársaság feltételeit szakértő nézetekkel vette 

.taglalás alá, kifejtvén azt, bogy miután ezen vonal 
nagyobb része Hontmegyén menend keresztül, az ügybe 
Hontmegye érdekeltsége is bevonandó. Miután pedig 
eem a bonti sem a nógrádi érdekeltség aránya körvo­
nalazva nincs, miután számokhoz számok nélkül nem 

. szólhatunk, nézete szerint elsősorban is szükséges, bogy 
Hontmegye igen tisztelt főispánja, mint a nánai-ipoly- 
sági vonal megalkotója felkéressék, miszerint a bonti 
érdekeltséget megalakítván, ezen ée a nógrádi érde­
keltség B.-Gyarmaton legközelebb összülést tartson. 
Az összérdekeltaégi ülés határnapját határozza meg a 
bonti főispán, ő kész bármely napon ezen értekezleten 
megjelenni. Ezután köszönetét mondott az érdekeltség 
nevében a főispánnak ée az alispánnak, kik szívesek 
voltak az értekezletet Összehívni, felkérvén őket, bogy 
közreműködésüket továbbra is ajánlják fel. a főispán 
azon kijelentéssel, miszerint ezen ügy gr. Zicby Nándor 
által a legjobb kezekben van letéve, az értekezletet 
elhagyta. Zichy tovább taglalván az ügyet, a 100,000 
irtot soknak találja, mert ezeu vonal kiépítése elsősor­
ban is na osztrák állam vasúttársaságot érdekli, s alig 
hiszi, bogy ezen összeg össze volna hozható, azért is re­
ményű, bogy a vasúttársaság kevesebbel is megelégszik.

L Bernárdt. Lehet keveeebb isi Ennek kijelen­
tőén után L. Bernárdt eltávozott, s az értekezlet foly­
tatta a tanácskozást melynek lelke gr. Zichyn kívül 
nagyérdemű alispánunk volt.

Az értekezlet folyamán megalapítanak azon köz 
ségek ée a községek egyes birtokosai, kik az érdé 
kelteégbe bevonandók. Ugyanis Nógrtdmegye részéről: 
B.-Gyarmat, Kékkő, N.-Kürtöe, K. Kürtös, N.-8ztráczin, 
Ebeczk, Zsély, Szklabonya, Cseeztve, Mobora, Bakó, 
Bőj, Koleeeény, Nándor. Szügy, K -Haláp, Surány, Kér, 
Herenceéoy, Gárdony, Vatbó, 8técsény-Kovácei,-l.-K0rt, 
Pető, Pőetény, Ludány, Szécsény, Sípok, Dejtár, Mar 

s csal, Halászi, Dolány, Gécz, Varsány, Horpács, Patak, 
N.-Oroezi és Riba. Hontmegye részéről: I.-Széesénke, 
Nyék, Balog, N. Csatolnia, K-Caalomia, Kővár, Torbe 
góca, Kőkeszí, Szelény, Luka.-Nénye, Podluzsány, F. 
ée A.-Pribel, AM K. és F.-Palojta, Zahora, Sselestyéo, 
Vecze ée Inám. Az egyes községekben lakó érdekelt 
brtokoeok az értekezlet tartama alatt össze Írattak, a 
b. gyarmati érdekeltség összeírására B-Gyarmal város 
jelenvolt bírája fel Kéretett, ki is ezen megbízatást kéz­
séggel elfogadta.

Az értekezleten hosszabb eszmecsere után a hozzá 
járatás mérve is megalapittztott, még pedig lehetőleg 
minden hold után I frtban. E végből kövy Tivadar a 
jogtanácsos úr folkéretett, hogy a birtokosok katastori 
Iveit szerezze be.

Nem lesz érdektelen megiegyozni még azt is, 
bogy a vasút iránya is contempláíva lett. E szerint a 
vasút Ipolyságtól. Hont, Palánk, Dótár és Riba köz­
ségeken menne keresztül s az indóházaz Ipoly balparján 
B-Gyarmaton lenne. Az egyébként, bogy a vonal az

Ipoly bal partián vezettetnék B Gyarmatra, egyik fő­
feltételül fog felállittatni.

Az értekezlet déli 12 óráig tartott, e taunak fo­
lyamán örömmel tapasztallak, hogy gr. Zicby Nándor 
úr, ki e téren valóságos capacitásnak tekinthető, őszin­
tén érdeklődik ügyünk iránt; a gróf azon ígéretét is 
kifejezte, bogy az ügy támogatására nemcsak a bomi 
főispánt, hanem a horczegprimást is, ki itteni uradat 
maival nagy mérvben van érdekelve, meg fogja külön 
levél utján is kérni Az értekezleten a fent említette­
ken kívül, élénk részt «*ettak: Szuntagb Pál ország­
gyűlési képviselőnk, gr. Pejacsevicb Artbúr, gr. Czeb- 
rián László, Uanzély László, Török Sándor, Havas 
Gyula, Gazdik Lajos, Reményi Károly, Feledi Henrik, 
Simko Frigyes, Muháry Gyula, Fáy Árpád, Majtbényi 
Ottmár és Imre, Simonyi Dénes, Balás József, Sztrs- 
nyavszky Géza, Baintner Ottó, dr. Kacskovics Gyula, 
dr. Bogdán M hály, dr. Heks József, Heszteréuyi Já­
nos, Ticséuezky József, Pola’sck Henrik, Lázár Mór, 
Kohu Ármin, Bacbár Gyula. .Manóssy Alajos, Kondor 
József, Karlik János. Bérezel Lipót Maruó János, Elfér 
Ede, Rónay Zsigmond, Sebj*n Károly és Rónay Ignácz 
s több érdekelt (él.

A kolera és még egyéb alakjai.
 Perémy Gábor körorvostól

Tolmácson I88|> novem 7.
Az emberiséget időnként sújtó csapások köztélig 

van borzasztóbb, mint az ázsiai kolera Kinem fejez­
hető azaz iszonyú szellemi anyagi kár melyet az okoz, 
az a sok kOny, mely annak útjait öntözi. Nem mond­
hatni, bogy fővárosunkban valami nagy hévvel lépett 
volna fel, s a védekezési költségek idáig bizonyára 
túlhaladják a százezer forintot

Forrásául eme járványos ragályos kárnak főké 
pun ama nagy területű posvány szolgál, melyet a 
Gangos folyam az indiai Oczeánba törUnő szabályta­
lan, s mondhatni minden meder nélkül való beömlésű­
vel képez.

A régibb opldemisták az< mondják, bogy a rop 
badásba menő növény országi származék sok váltó 
lázat, és hagymást, az állatvilág rothadó anyagai pe 
dig hányszékelést hozhatnak létre Ha ez áll, ama 
kérdés merül fel, hogy mikor, e mily körülmények közt 
lelhette sírját ama kétségkívül igen sok állati tetem 
az említett folyam deltájában.

Sajátságos az, bogy habár ezredek óta fcnállbat 
feltételeivel kórnemzőokkéot a jelzett pósványság, az 
ottani kolera járványról mégis csak I5Ú3 bán van elő­
ször említés téve. Még sajátságosabb az, hogy habár 
Ázsiával, mint az emberiség bölcsőjével tálán már a 
történelem előtti időkben is folyton érintkezett Európa, 
úgy a többi ázsiai államok; igazában még is csak 
1817-ben kelt nagy vándor útjára; talán, bogy átve 
gye az előbbi századokban oly nagy mértéiben pusz­
tító, de magát már lejárni látszó pestis szerepét.

A tökéletesített látási eszközök, és a bivatott bak- 
teriologoeok eroyedetlen buzgólkodása folytán kiderült, 
bogy a betegség legközelebbi okául a nevezett hirnévre 
jutott; s alakjánál fogva kommá baczillusnak neve 
zott legalsóbb rendű növény parányiság szolgál, mely­
ből 550 egyedet kellene egymás mellé párhuzamosan 
raknunk* bogy egy baj szálnyi vastagságot kapjunk. 
Tudjuk azt is, hogy eme növényi parazitának tartott 
mikróbium az emésztő szervokbs jutva, kedvező felté­
telek mellett igen fövid idő alatt, látható módon, meg 
osztódás utján rendkívüli gyorsasággal szaporodik, moly 
alkalommal állítólag a bgölőbb mérgek egyikét a 
ptornaint termeli E mérget a vérből, májból vegyi után 
sikerült is már előállítani; s eme ptamdin lenno az, 
moly a beleket végnélkülinek látszó, többször búszli 
tért túlhaladó mennyiségű nedvelválasztásra ingerii, 
bogy azután a vérbesűrőeödése, majd a vérkeringés, 
központjának a szívnek bódéén balált idézzen elő. A 
komma-baezillusok, az eddigi vizsgálódások szerint fő­
leg a bélhuzamban tenyésznek, és tanyáznak, követ 
kezén kép csak ide, és ionét történhetik fertőzés.

Ellenére annak, bógy a kolera már századok óta 
pusztít, ellenére annak, hngy köztünk már félezázad 
óta kiéért, természetét, viszonyait talán még most sem 
ismerjük teljesen; ionét van az, bogy ellenoe, mint 
betegség ellen még most sinos gyógyszerünk. Az által 
azonban, bogy annak legközelebbi okát a komma-ba 
czillusban felfedezni vélte a tudomány, csak idő kér 
déséve lett, bogy mikor kerítse öt hatalmába.

Fő gyógyszerünk, a mit ellene adhatunk, most 
is az, mely első inváziójakor 1831 ben volt, gyógyeze- 
reléeünk most is éppen úgykórtüneii mint akkor volt, 
s éppen ezért a halálozási százalék most csak úgy 
60—60 száztoli, mint Iü3l ben volt Eljárásunk csak 
annyiban lehet alkalmazoitabb, okszerűbb, a mennyi­
bán feltevésünk szerint ismerősök lévén a kórókával, 
az ellen erős akarattal eredméuyesen küzdhetünk 

(FolyUtiia következik.)

Hírek.
Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrabám főispán úr 

őnagyméltóeága már nov. 8-án érkezett megyénk szék­
városába, s itt három teljes napot időzött. Azt lehet mon 
daui bogy itt létének minden idejét igénybe vették a 
nagyfontoeságú gyűlések és értekezletek. A gyűlések 
közei egyes tisztelgők, látogatók és kérvényezőknek 
voltak szendelve. A főispáni terem kilincsét egyik kéz 
a másiknak adta, e az előszobában mégis mindig nagy 
volt a várakozók száma kiknek arozán bizonyos elfogult 
ság és félsz volt látható, mindeddig, míg a főispánnál 
nem bészéitek; a főispáni termekből azonban mindenki 
örömsngárzó arozczal távozott, mert uem volt egy is a 
folyamodók közűi, kiknek ügyét a főispán jóakaratnlag 
figyelembe nem vette és ol nem intézte volna. A főié

pán Gr. Czabrián és Gr. Pejacsevicb urak társasagában 
csak nov. bó 11 éu d e. II órafelé távozott a megye 
székvárosáéul, mely napon Felső Lodányban Gr Peja- 
CMvicb úrnál obédeit, a F. Ludáoyból kis tsrounei bir­
tokaira utazox A b. gyarmati kerület igen tisztelt or- 
ezággyüléeí képviselőié a I. ház első alelnökét Bzon- 
tagb Pál valóeápra b. t. tanácsos urat is vult szeren­
csék városunk falai között tisztelhetni. Kitartó buzgó 
sárgái volt részt gyűléseinken s ő, aki országos dolgoz 
eldöntésénél kiváló tényező, folytonos éber figyelmet la 
nusilott a kisebb (megyei) dolgok elintézésénél is. Bzon- 
tagb Pál úr őnagyméltóeága Kövy Tivadar ur vendége 
vol/, akivel: amicus in persona, ibimicus in re. A sors 
úgy hozta magával, bogy Gr. Zichy Nándor nr óméi 
lósága, a Zicby sen'oratus telj halai mázott kezelője szü­
le az napon volt vendége Kövy nrnak, amikor az excel- 
lenliás úr. Az 1884 ki választás óla a Szuntagb Zieby 
párti választók még most is neheztelnek egymásra, még 
a két jelölt szépen megfér egy fedél alatt

Hysies. F«Uenbar< Oysla, B -Ojrarmalon kóxtiazUlctb«n 
illu E»l*«nburc Mór n»<jrk»rMÍedó egyik darák tia, • oapekbau 
j«<yest« «1 Kei ne r Paula kiiaaeaonyt, Kcioar Albert egri oagyke- 
reakedó kedves iekaykt. — Molnár Óyorgy, a b.-gyaraiaU taka- 
rékpánstar kibinó pánstirnoka nov. bó lO-án keit egybe ösv. 
Aninger NAndorai szül Büchler Mária aaasonnynL

Szamonkérőszék. a főispán törvénym Kötelességé­
ből kifolyólag nov. hó 9 én este számoikérő széket tar­
tott a központi és járási tisztviselők működése felett, 
mely alkalommal örvendetesen meggyőződött, bogy Nóg- 
rádmegys tisztikarának tevékenysége kifogástalan sőt 
dicsérstreméltó; ennek a főispán a közgyűlésen is ki 
fsjezést adott. Itt léte alatt a főispán a pénztárakat is 
megvizsgálta, s mindent a legnagyobb rendben talált

Az elsl daleatély, mely B -Gyarmaton ax itteni <‘nlegylet 
által nov. Ö-án a megyebás kistermében rendeltetett, aia anyagi 
eredményt iUeUleg — roaaxúl sikereit. KemélbeU, bogy a máso­
dik, mrly deci, bó 4-án (Borbála napján) fog megtartatni, sikerül­
tebb less, a a közönség méltányolni fogja a dalegylet jóakarató 
törekvéseit, mely ax élvezetes társsa Összejöveteleket is egyik 
eséljáól tüxte ki.

A fsltpánl ebéd nov. bő 10-éa d. u. 3 órakor vette kezde­
tét. A gyóléaen és ax elólanácskoxmányokban kifáradt bizottsági 
tagok a febér asztalnál kedélyesen érezték magokat. A felköszén- 
tések sorát a főispán kezdte meg, s emelkedett szallemd szép be­
széddel éltette alkotmányos királyunkat, kinek uralkodása alatt a 
béke áldásait élvezzük, de skiért viszont élni és halni készek va­
gyunk. Éltette továbbá a király asszonyt és őfenségét Rezső trón­
örököst és nejét, valamint az uralkodó ház ósix«s tagjait A jelen­
lévők a pohár köszöntést felállva hallgatták végig A főispánt szel­
lemes toasxthsn Szontagli Pál ur éltette, a megye kitűnő és vas- 
szorgalmú ahepánpáért Pajor István mondott fen költ hangulaté 
toasztot. Majd Okoliesányi János hosszabb szépen kikanyantott 
beszédben újból éltette a főispánt, Saerémy Gábor.Naontagh Pál 
őexcellentiáját a b.-gyarutati kertlet érdemes képviselőjét és as 
országbáz első-alelnökét, Czehrián gr. Tihanyi Fereaczot as uj fő­
jegyzőt, ki ezúttal meigkőszóate a bizottság bizalmát. Pajor nr a 
közigazgatási bizottság grófjaiért: Caebrián, Bercktold és Pej • ess- 
vich grófokért majd Huszár Istvánért űritett poharat, az alispán 
országgyűlési képvisélőinket, Wladár Vi«tnr Szerény Gábor járási 
fösaolgabirót, 8serémy Huszár László urat és végül Simko Frigyes 
úr a két tiszteletbeli főjegyzőt, Baintoer Araoldot és Horváth De- 
nót éltették. De minden tosutnál szebben beszélt a t. ebédelő bi- 
zottmány ason kegyeleten ténye, bogy egy elaggott valamikor jó- 
hlrü. most azonban nyomorban szenvedő megyei emberünk felse- 
gélyeséaére tí7 frt adakozott ftaue Az ebéd vighasgulattal csak 
& órafelé ért véget

Névnap. Uanzély Márton'zzéctényjárási szolgabiró 4r laká­
sán B.-Gyarmaton fényes Márton napja volt, melyen megyénk 
számos no labilitása vett részt.

Sléeaéaybea. Földiák Ármin modern berendezésű szállodát 
nyitott Czime: Újvilág.* A szálloda, mely egyszersmind kávéháx 
is, ma ünnepélyesen nyittatik meg.

Halálozás. Paudier József b -gyarmati kéményseprő iparos 
fiatal neje, boldog házauágának első heteiben — hirtelen halállal 
kimúlt* s nov. it-én nagy réuvéttel élte Keltetett Béke poraira 1

Súlysa csapás érte Grodta Miksa urat, a lotoaexi állami 
gymnaaium kedvelt igazgatóját, amennyiben egyik kedves leánya, 
a 7 éves Izabella, nov.' hó 4-én elhalt,

VUkéa ma vasárnap megy végbe főtiszt. Borbás Géza plé­
bános ór beigtatása.

Az Ipolysáfi-nánal vasalnak október havi bevétele oly ked­
veső volt, hogy as igazgatóság Jó év esetében sem számított ily 
eredményre. Csak as Ipolysági állomásnak 10,000 frt bevétele volt.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő

SZÁLLODA
megnyitási jelentés.

Va Btereocaőm a oagyórademü kögöotóg b. tudó* 
mására hozni, hogy Síécaényben njooan épült eme!*- 
tea házamban a modern követelményeknek megfelelő 
szállodát,, vendéglőt ét kávéházat berendeztem és folyó 
bó 14 én megnyitottam.

Nem sajnáltam sem költséget sem áldozat bogy 
a nagyérdemű közönség tetszését és teljes megelégedé­
sét valamint eddigi jó hírnevemet magamnak továbbra 
is kiérdemeljem.

Midőn szállodámat, kávéházamat, kitűnő boraimat, 
és jő magyar konyhámat, valamint úri lovak részére 
zárt istálót ée saját fogatomat a nagyérdemű közönség 
becses figyelmébe és pártfogásába ajánlom, maradok

teljes tisztelettel

földiák (Hermán,
az „újvilág Mzálloda'1 tulajdonosé.

SILBERER ADOLF ÉS FIA
ékszerész üzletében B.-Gyarmaton arany-, 
ezüst a’tatában mindennemű ékszereken 
javítások átalakítások »legrövidebb idó 
alatt igen jutányos áron eszközöltetnek.

Ugyanott karácsonyi & újévi ajándékok 
dús választékban kaphatók.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


